
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3426 del 30/12/2022 

AMBITO TERRITORIALE TA/2 
Massafra Mottola Palagiano Statte ASL/TA 

 
REGISTRO GENERALE N. 3426 del 30/12/2022 
DETERMINAZIONE N. 613 del 29/12/2022 
PROPOSTA N. 4465 del 28/12/2022 

 
OGGETTO: FONDO POVERTA' 2020 (CUP: C51H20000050001) Impegno di spesa supporti  

informatici 
 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che in data 2/12/2022 veniva sottoscritta, ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. 267/2000, la 
Convenzione di gestione associata delle funzioni e servizi sociali tra i Comuni dell’Ambito territoriale n. 
2, con la quale il Comune di Massafra viene individuato quale Ente capofila dell’Ambito territoriale 
sociale (art. 7); 

Che in particolare, nella Convenzione si disciplinano all'Art. 8 le "Funzioni del Comune capofila", 
nel quale si specifica, tra l’altro, che il Comune capofila “adotta tutti gli atti, le attività, le procedure e i 
provvedimenti necessari all’operatività dei servizi e degli interventi previsti nel Piano di Zona; gestisce le risorse necessarie 
per l’attuazione degli interventi previsti dal Piano di Zona;.esercita ogni adempimento amministrativo, ivi compresa 
l’attività contrattuale, negoziale o di accordo con altre pubbliche amministrazioni o con organizzazioni private no-profit e 
profit; verifica ed assicura la rispondenza dell'attività gestionale con le finalità di cui alla presente Convenzione"; 
 
Considerato che: 

• presso il Ministero del lavoro e delle Politiche sociali, con la Legge di Stabilità 2016 - Legge 28 
dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 386 – è stato istituito il Fondo per la lotta alla povertà e 
all’esclusione sociale finalizzato a garantire il graduale raggiungimento di livelli essenziali delle 
prestazioni riferiti ai servizi per l’accesso al Reddito di Inclusione (ReI), per la valutazione del 
bisogno, per la progettazione personalizzata, inclusiva dei sostegni che si affiancano al beneficio 
economico del ReI; 

• con D.Lgs n. 147 del 15 settembre 2017 sono state emanate Disposizioni per l’introduzione di 
una misura unica nazionale di contrasto alla povertà e all’esclusione sociale con istituzione del 
ReI a partire dal 1° gennaio 2018; 

• con lo stesso atto è stato istituito, in attuazione alla legge delega n. 33/2017, il Fondo Povertà 
finalizzato all’attuazione del ReI e a concorrere al potenziamento della rete degli interventi e dei 
servizi per la lotta alla povertà, con specifico riferimento ai livelli essenziali di prestazioni; 

• con Decreto Ministeriale del 18 maggio 2018 è stato adottato il primo Piano Nazionale per gli 
Interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà, relativo al triennio 2018-2020; 

• con Del. G.R. 1565 del 4/09/2018 la Regione Puglia approva il Piano Regionale per la Lotta 
alla Povertà 2018-2020 (integrazione al IV Piano Regionale 2017-2020); 

 

Considerato: 

• che con  la deliberazione n. 7 del 04.12.2020 il Coordinamento Istituzionale di questo Ambito 
ha espresso i primi atti di indirizzo per l'utilizzo delle risorse del Fondo Povertà 2020 - Quota 
servizi;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3426 del 30/12/2022 

 

Dato atto che: al fine di favorire la completa gestione on line dei servizi comunali e dei servizi di 
Ambito Sociale sono stati acquistati: 
 
dalla  Ditta Cle la licenza d’uso della  piattaforma  Resettami “ All Inclusive, Web, AMB e servizi a 
domanda” che occorre rinnovare il canone anno per il 2023, visto che con nota registrata al protocollo 
del Comune  n. 55965 in data 30/11/2022  la ditta ha proposto per il rinnovo un importo di € 17592,40 
compreso iva; 
 
dalla ditta  D&G Servizi Di Informatica S.N.C. il software per le procedure afferenti il Fondo 
Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione, che annualmente si rende necessario 
aggiornare, per aggiungere migliorie, nonché garantire servizio di teleassistenza e hot line telefonico, 
visto che con nota registrata al protocollo del Comune al n.55965 del 30/11/2022 ha proposto, per 
l’aggiornamento dei software un importo di   € 769,00 compreso . 
 
Dato atto che trattasi di atto di impegno per finalità strettamente necessaria all’attività amministrativa, 
al fine di fornire un servizio sempre più efficace ed efficiente alla cittadinanza; 
 
Considerata l'opportunità di valutare positivamente i preventivi;  
 
Considerato altresì che: 

− in base alle disposizioni di cui all’art.37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore ad € 40.000,00 e di lavori di importi inferiori a 150.000,00;  

− in base alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 e s.m.i., le pubbliche 
amministrazioni di cui all’art. del D.Lgs. n. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore ad € 5.000,00 non sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (M.E.P.A.) ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

− che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di 
cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, 
nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese; 

− che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 
Ritenuto di poter scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, così come 
disposto dall’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. trattandosi di importo inferiore a 
40.000 euro;  
 
Acquisiti inoltre, agli atti d'ufficio: 
 

− il DURC in allegato per ciascuna ditta; 

− in ottemperanza all’art. 17 del PTPCT 2018-2020 di questo Ente l’operatore ha effettuato la 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art.53 comma 16 ter del D.Lgs 165/2001;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3426 del 30/12/2022 

− la dichiarazione  sulla tracciabilità dei flussi finanziari, art.3 della L.136/2010. 
 
Acquisiti i CIG: inseriti in movimentazione contabile ; 
 
Dato atto: 

− che il pagamento dell'eventuale fornitura verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 
della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all' art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali 
in ambito pubblico; 

− che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 
del 2012 e del codice Etico e Comportamentale del Comune di Massafra,  che per il presente 
provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 
Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta; 

− che in ottemperanza all'art. 17 del PTPC 2016-2018 di questo Ente il fornitore ha effettuato la 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell'art.53 comma 16 ter del D.Lgs 165/2001. 

 
Ritenuto dover impegnare : 
 
la somma di €. 769,00   a favore di D&G per l’aggiornamento del software che  trova disponibilità sul  
Capitolo 2022/3390/5  denominato "Piano Poverta' - Servizi -Avanzo Vincolato" del bilancio 2022; 
 
la somma di €. 17.592,40 (iva inclusa) a favore di CLE COMPUTER LEVANTE ENGINEERI NG -  
VIA G. AMENDOLA N.187 - 70100 BARI BA per il rinnovo del canone 2023 trova disponibilità sul  
Capitolo 2022/3390/5  denominato "Piano Poverta' - Servizi -Avanzo Vincolato" del bilancio  
2022; 
 
Ritenuto, pertanto, per quanto illustrato in narrativa, di dover procedere in merito. 
 
Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L., approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
ss.mm.ii. 
 
Viste: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 08/04/2022, 

esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 08/04/2022, 
esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2022/2024; 

• la D.G.C. 135 del 19/05/22 di approvazione del PEG 2022/2024, contenente anche il Piano 

della  Performance e Piano degli  Obiettivi 2022/2024 (ART. 169 COMMA 3-BIS DEL D. 

LGS. 267/00) 

 
Accertata la propria competenza all'adozione del presente atto; 

DETERMINA  
 

Di richiamare la narrativa che precede quale facente parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3426 del 30/12/2022 

1. di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme complessive di € 769,00 (iva inclusa) a favore di 
D&G SERVIZI DI INFORMATICA S.N .C. -  VIA MAGENTA, 6 - 70043 MONOPOLI BA -  -  
Partita IVA: 03662450729 corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 
agli esercizi in cui le stesse sono esigibili e di imputare la spesa alla missione 12, programma 05, 
intervento intervento 1100401,  (cod. SIOPE 1101), capitolo 2022/3390/5  denominato "PIANO 
POVERTA' - SERVIZI -AVANZO VINCOLATO" del bilancio 2022, ESIGIBILITA’ AL 
31/12/2023;  
 
2. di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme complessive di € 17.592,40 (iva inclusa) a favore di 
CLE COMPUTER LEVANTE ENGINEERI NG -  VIA G. AMENDOLA N.187 - 70100 BARI BA 
- Codice Fiscale: CLECPT13B58A662Y -  Partita IVA: 03695510721 corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili e di imputare la 
spesa alla missione 12, programma 05, intervento intervento 1100401,  (cod. SIOPE 1101), capitolo 
2022/3390/5  denominato "PIANO POVERTA' - SERVIZI -AVANZO VINCOLATO" del bilancio 
2022, ESIGIBILITA’ AL 31/12/2023 ; 
 
3. di dare atto che non sussistono  conflitti d’interesse con il soggetto con il quale si è instaurato il 
rapporto contrattuale di cui al presente provvedimento;  
 
4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica;  
 
5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
 
6. di dare atto che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, oltre 
all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell'ente;  
 
7. di attestare che in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, il 
presente provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla citata disposizione 
e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, nell'apposita sezione 
di Ammirazione Trasparente;  
 
8. di pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio on line; 

 

IL DIRIGENTE 

Dott.ssa D'ELIA LOREDANA 

         

 

         

 
Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è 

ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3426 del 30/12/2022 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 

concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici 

lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione 

del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

                        

                                
 
 
Atto firmato digitalmente dal Dirigente  Dott.ssa D'ELIA LOREDANA in data 30/12/2022 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 4465 
del 28/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2022 1 3390 5 2843 1 769,00 

2022 1 3390 5 2844 1 17.592,40 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Dirigente : 
Dott.ssa D'ELIA LOREDANA  il 30/12/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Il 30/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 3426 del 
30/12/2022 con oggetto 
 
FONDO POVERTA' 2020 (CUP: C51H20000050001) Impegno di spesa supporti  informatici 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3426 del 30/12/2022 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MAGGI FRANCESCO il 30/12/20221 

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 

Massafra, lì 30/12/2022 Il Firmatario della pubblicazione 

  MAGGI FRANCESCO  


